
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email: contact@comuna-firliug.ro 

 

DISPOZIŢIA Nr. 56 / 31.03.2021 
 

 
 

Privind acordarea ajutorului social, pentru doamna COȘCODAR Violeta, 
domiciliată în comuna Fârliug, sat Remetea Pogănici,  nr.76 A,  jud. Caraș-Severin 

 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d.na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

Având în vedere: 
 Cererea d-nei Coscodar Violeta, prin care solicită recalcularea cuantumului ajutorului 

social ca urmare a modificării componenței familiei; 
 Referatul nr.15 din 25.03.2021 întocmit de d-na Sîrbi Vergina, persoana responsabilă cu 

asistența socială; 
În conformitate cu prevederile: 
 Legii nr.276/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001 privind venitul 

minim garantat; 
 H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.416/2001 privind venitul minim garantat; 

   În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

                                                           DISPUN 
 

         Art.1. Începând cu data de  01.04.2021, se modifică cuantumul ajutorului social 
acordat d-nei COȘCODAR Violeta - (ca urmare a modificării componenței familiei) - 
CNP 2701015141071, domiciliată în comuna Fârliug, sat Remetea Pogănici, nr.76 A,  jud. 
Caraș – Severin,  pentru familia formată din 4 persoane, în cuantum de 442 lei . 
         Art.2. În cazul în care apar modificări în componenţa familiei sau a veniturilor 
realizate de membrii acesteia, titularul ajutorului social are obligaţia ca în termen de maxim 
15 zile să anunţe în  scris  modificările intervenite.            
         Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 
Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug . 
         Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş – Severin.                                                                                                                                                                                                            

      Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ: Instituţiei Prefectului judeţului Caraş - Severin, Agenției Județene pentru 
Plăți și Inspecție  Socială Caraș-Severin, Compartimentului Asistență Socială   şi 
persoanei beneficiare de  ajutorul social. 

         Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

 
 

           P R I M A R,                                                                                  Contrasemnează,                 
    SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    Secretar general al comunei,       

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 
 


